UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

R.D. Jacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Tractatus I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

duodecim millia ad Christam & Virginem addu- xisse feruntur. Merito itaque de S. Francisci Reli- gione dixerimus: O Felix Viris, de curis saculo- tantum germen redundat saculo, Celi vinum propinans populo, vitali poculo?

Hos omnes, tamquam fructum partus sui, Vir- go rigavit rore caelesti, inebriavit amore suavi- charitate forti, vino caelesti: & quotquot in hac Religione fructum ferunt, & sciant se id ope Vir- ginis facere, quae adhuc nunc plantationem Franci- sci rigat, & rore caelesti perfundit, ut floreat, fron- deat, & fructificet.

Ecce ergo Aqueductus qui egreditur de Para- diso, ad rigandas animas nostras, Christi planta- tionem Ronis per eum defluentis hodie participes sumus, dum de gratia Indulgentiae quam impetra- vit a Filio hodie participamus. Et saepius certe no- bis ad eam recurrendum est, quia anima nostra sicut terra sine aqua est, terra arida, sterilis, deserta, quae debet respirare ad fontem, accedere ad aquaedu- ctum, per quem fons gratiae, ros vitae, aqua saliens in vitam aeternam, ad nos derivantur. In ipsa nun- quam deficiens est haec aqua, semper attingit fon- tem vitae, habet hydriam Samaritanam, qua possit haurire, & si voluerimus, abundanter dabit, riga- bit, inebriabit accedentes ad se sincera voluntate & pietate. Ipsa est Aqueductus, abundantissime irrigans non solum cives caeli, sed & incolae huius mundi, immo & animae purgatorij. Propterea & Indulgentia haec Portiunculae, sive Domus S. Ma- riae Angelorum, prodest Angelis & beatis ad acci- dentalium gloriam: prodest nobis ad peccatorum veniam & gratiam: prodest animabus in purgato- rio ad imminuendam & relaxandam poenam de- bitam Aqua per Mariam, tamquam Aqueductum, derivata, irrigat terram sitientem, exinguit ignem venientem, infundit consolationem, inebriat piam mentem, germinat vitam, patit gratiam, secum nos reducit ad Paradisum unde exiit, comparat glo- riae aeternitatem, per quam tandem inebriabimur ab ubertate domus Dei, & torrente voluptatis po- tabimur in saecula saeculorum.

QVADRIGA MARIE AV- GUSTAE TRACTATUS I.

Res elucidans Antiphonam Marianam Laudis, qua canitur à Pentecoste usque ad Domini Adventum.

INTRODUCTIO,

Audes & Eucomia Deiparae Mariae compendiose descripsimus in speci- ali Opusculo, quo interpretati sumus Hymnum illi pietate melliflua refer- rum, Ave Maria Stella. Adiuuimus & postmodum nonnullarum interpretatione An-

tiphonatum, quas devota & sonora voce Ecclesia illi diversis decantat temporibus. Non omitte- dum fuit, Canticum illud celebre, Salve Regina, cuiusdem Deiparae praeconia complectens, quodam doctis examinatum, a serpentibus explanatum, ab v- trisque approbatum, cum iubilo Mater visurpat Ecclesia, & in ore filiorum suorum optat esse fre- quentissimum. Huius autem primus auctor idem est qui Hymni Ave Maria Stella, Vir scilicet ille à doctrina & sanctitate nominatissimus Hermannus, cognomento Contrarius, Virginis favore doctrinae & pietatem miraculose adeptus, de quo egimus latius in Introductione seu Exordio Hymni su- pradicti. Prosequimur ergo hic Canticum nostrum per singulos Versus, cum in gratia Concionatorum & Pastorum de Virgine frequentius differantur, tum in gratiam piorum omnium Virginis Deipa- rae cultui addictorum, qui lubente auro, & avide corde, excipiunt Matris suae laudes polymitas & variegatas in diversis Hymnis & Canticis. Tu, o Virgo Mater, illustra intellectum, excita affectum, dirige stylium, ut singula quae hic scribo, in tui Filij tuamque gloriam, lucem videant ut possint dicere: En numine isthaec inchoata sunt tuo: En lumine isthaec absoluta sunt tuo.

Salve Re- gina con- scriptum à S. Her- mano Co- trario.

SEC. I.

SALVE REGINA.

Nonnulli inter Magnates huius saeculi, ex in- genita sibi arrogantia, inferiorum & infimo- rum salutationes tumido respiciunt supercilio, easque dignantur quasi sublimitate sua indignas. Non sic Maria Deipara; quae licet sit Regina sublimissi- ma, & nullius rei indiga, gaudet à nobis in opibus & vilibus quotidie saluari, gaudetque nostras si- bi à nobis miserias exponi, nullum respuit, nullum tamquam importunum rejicit, nulli accessum de- negat ad se, & Regiam suam Aulam.

Salutatio- nes no- stras Be- M. V. libe- ter audit.

Non erat licitum, indurum sacco Regis aulam in- trare. Et in historico Iosaphat refert S. Damasc. à Pa- latij limine, & regijs oculis, communes etiam ma- turae miserias arceri iussas, ut nullus mendicus, & ger, senex, claudus, caecus, alijque id genus malis oblitus, videri à Rege posset. Et contra Regina no- stra hos in conspectum suum venire vult, & à qua- tumlibet vilibus & ærumnosis saluari peroptat. Non solum Angelorum, & spirituum caelestium, Nunquam qui tamquam Principes eam circumstant in mag- nificentiis, sed & nostras salutationes cum benigni- tate & gaudio excipit, & remunerat. Haec ergo Salutatio quotidiana ei sane perplacet Salve Regi- na; si sit cum humilitate de prompta.

Esther. 4.

Nunquam contemnit.

Illud verò observandum, quod nostra Salutatio ad Mariam directe, non sit operatio prosperitatis sicut inter homines; quandoquidem in ea om- nis felicitatis reperitur consummatio, quae necit incrementum: sed est congratulatio, quia ei con- gaudemus de illa felicitate, ac de tot donis gratiar & gloriae: quae etiam congratulamur ei & nobis quod

Qualis sit nostra sa- lutatio.

Psal. 142.

Secula.

quod talem Regnam, talem Matrem, talem Mediatricem & Proceptricem nacti sumus apud Deum Memores ergo beneficij, pie ad eam recurrimus per gratiarum actionem, per piam & humilem salutationem, eique nos ad obsequium offerimus, eam ceteri venerantes.

Salve quid significet. Apoc. 6. 7.

Vtenuis observandum, quod vox illa SALVE, vox sit triumphalis, Nā Salus frequenter in Scriptura significat idem quod Victoria, felicitas, omniumque bonorum copia, quod & verba illa magna illorum qui amicti stola cum palmis in manibus stabant in cōpectu Agni, inelamant voce magna; Salus Deo nostro, qui sedet super thronum & Agno. Quasi dicerent: Apprecamur, & congratulamur, ac applaudimus toto corde, totā mente, tota voce, Deo & Agno, ob suam victoriam, felicitatem, gloriam a qua omnis quoque nostra dimanat felicitas & gloria. Cum voci respondet in choro triumphali alterno vox Angelorum dicentium Amen, & addentium: Benedictio, & claritas, sapientia, gratiarum actio, honor, & virtus, & fortitudo Deo nostro in sacula seculorum. Quæ omnia & nos suo ordine Mariæ cum Angelis possumus occinere cum applausu, & implicitè in his verbis continentur, Salve Regina, Mater misericordiā, vita, dulcedo, & spes nostra,

Hic etiam dixit Nauar. hanc vocari *Arsiphonam Nauarum* quia mox iam in ore habent, vix tempestas minatur naufragium. Est ergo & vox triumphalis contra tempestates & fulmina, contra acieas potestates & tonitrua, & contra omnia demonia. Immo & contra vocem horrendam iudicij divini, de qua Palastes: *Vox tonitruus tui in rosa.*

Ad hunc effectum eam quodidie celebret decantant Patres Dominicani, sepius per hanc Salutationem Virginis favorem experiri. Vndereferunt eorum Chronica, quod cum novellis hic Ordo variè a demone vexaretur, nam nonnullos eorum demon terretat ignea forma super capita ardente, alijs flamiferos dracones objiciebat, a lios alijs vexabat imaginibus, nec quiescere sinebat, cum, inquam, hæc paterentur, statuerunt Patres Ordinis Deiparam sibi invocandam, & cū publica Processione hac celebri Antiphona salutandam. Factum id; & lusionationes cessare. Dumque Salve Regina frequentius caneretur via est è celo celorum Regina canentibus adstulit, & ad illa verba, *O dulcis Virgo Maria*, capite inclinato vnā cum illis de loco recedentibus, in celum remigralle.

CANTICUM

Canticum salve Regine

Certe hac Salutatione, quasi voce triumphali & congratulatoria, cum applausu ad Mariam directā, mirè delectari leguntur & Angeli, & SS. Angeli & Viri.

Virg. Sancti.

Sic testatur Nauar. Scriptor eruditissimus, omni Sabbatho (quod is dies specialiter sit dicatur Deiparæ) auditas olim fuisse voces Angelorum Salve Regina decantantium in Ronca-valle, prope fontem, qui dictus est *Fons Angelorum*.

Nauar in Man de Orac. 6. 9.

Similem cantum audiebant ordinariè in Sabbatho Angelica voce depromptum circa imaginē B. Virginis de Monte serrato nonnulli opilonces, gregè circa montem illum pascentes. Quapropter cantu & lumine caelesti detecta tandem fuit Imago illa, tot miraculis fulgens, totoque orbe celebris.

S. Bernardo hoc Canticum Virgineum omnino in delictis fuit, vt patet infra; & in Ordine eius frequentatum cum omni devotione scimus. Referebat quidam pius Parochus in villa Pelogæ Diocesis Trevirensis (teste Cæsario) se illud primum didicisse à Cisterciensi Ordine, & quotidie ad omnes horas se solum recitare maximo fructu. Vnde cum semel in agro cingeretur gravissima tempestate, mixta horribili tonitru & fulmine, coactum se fuisse dicebat cum errore confugere ad quandam vicinam Capellam, vbi cum Dominam pro tempestate rogasset coram eius Altari prostratus; mox Matrona virginei cultus ei apparuit, & dixit: *Quia Salve Regina libenter & sepe decantas, nunquam fulmina aut tonitrua te laedēt. h. c. que dictis disparuit.* Intellexit autem statim quia ipsa esset clemens illa pia ac dulcis Virgo Maria,

Illud verò planè admirabile ex Chronicis Poloniae, quod Patres Prædicatores Sandomiriæ in Polonia hoc triumphale Canticum decantantes, per Martyrium triumphum caelestem sunt consecuti. Etenim supervenientes Schyæ & vassilli, dū Matti misericordias, more religioso, illi hoc Canticum occinunt, eos inter voces pias trucidarunt. Fuere autem Martyres triginta novem, quorum martyrium miraculose in Martyrologio pridè est inventum. Quod memoriā planè est dignum. Nocte enim antecedente, dum Novitius Religiosus Martyrologium pronunciate ad diem sequentem incipit, aureis litteris novos & insolitos characteres vidit hunc in modum: *Sandomiria passio triginta novem Martyrum.* Leget, an taceret: Abjecto timore, voce cygneæ recitavit aureum B. C. tum. Quod dum cernunt Prior, Fratresque, auctæ litteræ cum notis, *Sandomiria*; inter manus Fratrum legentium sensim evanescere. Inde verò collegerunt Deum sibi parere coronam Martyrij: ad quam se præpararunt; & dum Virgini Matti per triumphale Canticum hoc se offerrent, eam consecuti sunt.

Carmelitana quoque Familia, Virgini de distillata, quodidie hoc Canticum sub vesperam eam salutat, benedicit, honorat, ac illi se offert; quia & Mater huius Familiae reformatae S. Teresæ, agnovit eam esse totius Ordinis Matrem, se autem non nisi humilem ancillam sub illa, cui & Sedomini Choro Prioralem, & Claves primi à se instituit Monasterij commisit; quamque vidit toto tempore quo hac Salutatio decantabatur, apparitione caelesti in te possessionem dicte Sedis, & Clavium sibi oblatarum, in urā dicemus. Sed hæc satis, vt patet Angelos & Sanctos, curā

Est cōtra fulmina & tempestates.

Est cōtra fulmina & tempestates.

Balilii Cæsar. 4. Aug. idem se cū melita.

cum in coelis, tum in terris, hac Salutatione Virginali delectari, ac Deiparae, eiusq; Filio gratissimam esse. Nunc singula expendamus eius verba.

SALVE REGINA.

B. V. Regina vocatur & quare. An non merito Regina titulo honoratur Maria, quae regali exorta progentie refulget, suoq; fulgore caelum, terramque, ac vniuersum orbem exornat? An non de illa cecinit Rex & Propheta eius Patens: *Aspirit Regina à dextris suis in vestitu deaurato circumdata varietate.* An non, illum genuit, qui habet in femore suo scitpreum: *Rex Regum, & Dominus dominantium.* Hæc igitur, supra quam nihil nisi Deus est, Regina est, quæ iure materno, caelo, terræque præsidet, constituta super omnem creaturam caelestem & terrestrem: vt sicut in nomine Filij eius curuatur omne genu, caelestium, terrestrium, & infernorum, ita & idem fiat in nomine quoque eius, tamquam Matris & Reginae; quia à dominatione Filij Mater nequit esse, sejuncta.

Apoc. 19. Ipsi etgo sicut & Filio conuenit. *Gyrum caeli circueiuit, & profundum abyssi penetravit, in fluctibus maris ambulauit, & in omni terra stetit: & in omni populo, & in omni gente primatum tenuit.* Quibus omnibus eius sublimè imperium indicatur. Dum enim dicit, *Gyrum caeli circueiuit*, indicat se in caelo dominari. Dum ait, *Abyssum penetravit*, significat se dominari in inferno. Quando addit, *In fluctibus maris ambulauit*, potestas eius super Purgatorio potest designari, vbi poena sunt velut fluctus transientes, & non permanentes. Tandem dum adijcit, *In omni gente primatum tenuit*, in omni terra se dominari satis significat: vbi etiam exercet potestatem in rebelles & superbos, eorum colla calcare potens, sicut & pridem caput serpentis.

Eccl. 24. Rursum ipsa est Regina illa, & Mulier prodigiosa, quæ in Apocalypsi exhibetur de caelo amicta Sole, coronata Stellis, Lunam habens sub pedibus (hoc est, calcans omnem mundi sublunarem varietatem) cui Regina frustra Diaco rufus insidiatur. Describitur & in eadem Apocalypsi altera quædam Mulier, purpurâ & auro circumdata, sedens super bestiam coccineam, habens poculum aureum in manu sua plenum abominatione & immunditia, quo tamquam philtro ad se illeceat & dementat Reges, ac Magistros, ac populos: habetque in fronte nomen scriptum: *Mysterium, Babylon magna, mater fornicationum & abominationum terra.* Hæc porro cum facta & supercilio dicit: *Ego sedeo Regina, & non sum vidua, & luctum non videbo.* Sed mendacissime id dicit, quia postea de ea dicitur: *Cecidit, cecidit Babylon illa magna, & facta est habitatio animalium;* moxque eam sequuntur luctus, plagæ, mors, excidium, supplicia; & eius sectatores se delulos inveniunt, omnique infelicitate oppressos, agnoscentique illud verum esse: *Impia sub dulci melle venena latent.* Poma desiderij animæ eorum nem, & inflatum, ac imperium, quod ei in ore ceciderunt ab eis, & vna hora omnia eis peteunt, pompâ desinente in fumum, gloriâ in ignominiam, iecit Pater, ita & Matris. Et enim subiecta est plausu in planctum, luxu in luctum. Quænam est

illa Regina fallax & confusione plena, nisi illa quam Romani Deam Voluptatis vocant, & conuertunt tanquam voluptatum hominumque Dominam, teste S. Aug. *Hæc nempe ubique dominari nititur, & suos sequaces lenocinante poculo inebriare errores, habiles, voluptates, scelera eis propinando, quibus sicut ant emos mentis, nec videant infelicitatem vertici eorum incumbentem.*

Huius Reginae se opponit Regina de qua agimus, quæ sola potest dicere: *Sedeo Regina, & vidua non sum, luctum non videbo.* Semper Sponsus & Rex cum ea est, & lætitiâ sempiternâ fulget diadematis instar super caput eius. Habet interim poculum aureum in manu, non felle aut veneno mixtum; sed melle & vino meto: inuitaque omnes ad hauriendum ex illo liquorem puritatis & pietatis, fidei & spei, caelestis rosis & amoris, sapientie & veritatis, misericordie & gratie, vitæ & salutis. Idèd sic eam salutamus hic. *Salve Regina, Mater misericordie, vita, dulcedo, spes nostra salua.* Accedat ad poculum istud quicumque miser est, quicumque æger, quicumque in amatore, quicumque in diffidentia & anxietate; & delectat illecebrosum poculum munditi, virosolum calicem Babylonis infelicitate inebriantem.

Refert Historia de Viris illustribus Ord. S. Dominici de B. Thaelaureto Indo, Martyre Dominicano, quòd ei in exsili ad Montem Caluarie translato apparuerit Deipara, tradens poculum argenteum pretiosum suavissimo liquore plenum. Kusus eidem rapto ad sacrum Domini sepulchrum tradidit vas aureum, caeleste quoddam manna continens. Dum de priore vase biberet, repente ei insula est cognitio vtriusque Testamenti, & omnium quæ alijs ad eorum salutem tradenda erant. Dum de posteriore vase aureo gustaret; & miram perceptit suauitatem, ac in momento consecutus est scientiam omnium, quæ ad vitam futuram spectant, videntique Beatos in gloria, atque eorum locum & ordinem pro ratione meritorum. O felix poculum à Regina nostra ei datum!

Illud quoque hic obserua, quòd absolute Regina hic vocetur & saluetur Maria, quasi vniuersalissimè: quando que tamen se sic vocat: *Regina caeli, Regina caeli letare, Allouya;* quæ æquæ Regina Cælorum & Angelorum. *Aue Regina, aue Regina, aue Regina Angelorum.* Quia & in Luce inuocatur vt Regina Patrum, Regina Prophetarum, Regina Apostolorum, Regina Martyrum, Regina Confessorum, Regina Virginum, Regina Sanctorum omnium, idque propter regnum quemdam excellentie Principatum, quæ uicines, tam Angelos, quam homines superat dignitate, potestate, gratia & glorie plenitudine, cuiuslibet sint gradus & sanctitatis: & propter dicitio nem, & inflatum, ac imperium, quod ei in omnes datum est: quia sicut Filij pedibus omnia subpompâ desinente in fumum, gloriâ in ignominiam, iecit Pater, ita & Matris. Et enim subiecta est Ecclesia militans & triumphans, tamquam Regina

Agust. lib. 2 de Civit. De

Quare ah, claud vocatur.

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK PADERBORN

gina vniuersalissima, ab omnibus colenda & veneranda, tam in caelis, quam in terris. Dicamus ergo, ille, vt supra duo millia Templorum ei crederent, quod Regina sit, & quidem magis honorata, quam Berfabee a filio, vt pote quia & ipsa Mater est Regis illius Pacifici & Magnifici, qui plusquam Salomon eis occupata in libertatem vendicans. Atque de eo fuit. Dicamus quod Regina sit, sapientia & munificencia Regina Saba longe excellentior. Dicamus quod Regina sit pulchrior quam Esther, & magis exalata. Sicut porro de Regina Esther dicitur, quod eam duae comitarentur ancilla, quarum vna Dominam sequebatur colligens vestimenta destituta, alteri ipsa Esther praedelijs inuerebatur; idem de Maria Regina dicere possumus, inquit S. Bonaventura. *Dua ancilla sum, Angelica & humana creatura. Humana sequitur Dominam suam, eius colligens vestimenta, virtutes scilicet & exempla. Angelica est altera, cui in caelo inuinitur praedelijs, cuius imperat Potentissima.*

multa scribunt, tanto eum in Virginem affectu fuerit laudis. *vt supra duo millia Templorum ei crederent, quod Regina sit, & quidem magis honorata, quam Berfabee a filio, vt pote quia & ipsa Mater est Regis illius Pacifici & Magnifici, qui plusquam Salomon eis occupata in libertatem vendicans. Atque de eo fuit. Dicamus quod Regina sit, sapientia & munificencia Regina Saba longe excellentior. Dicamus quod Regina sit pulchrior quam Esther, & magis exalata. Sicut porro de Regina Esther dicitur, quod eam duae comitarentur ancilla, quarum vna Dominam sequebatur colligens vestimenta destituta, alteri ipsa Esther praedelijs inuerebatur; idem de Maria Regina dicere possumus, inquit S. Bonaventura.*

Illud postremo hic addendum, merito Mariam vt Regiam saluam, quam vt ralem supra se Reges & Imperatores, Reginae & Imperatrices, demissimè honorarunt, & coluerunt, agnoscentes illud de ea verum esse: *Per me Reges regnant.*

Inter Reginae & Imperatrices S. Helena, Pulcheria Augusta, Cunigundis, & innumeræ aliae Reginae & Regum filiae tam honorantur munificentissimis donarijs, immo & Templis extractis eius agnouerunt dignitatem, publicarunt potestatem, postularunt felicitatem. Nam S. Helena Templo illustrauit locum, vbi Maria suum peperit Filium in Bethleheem, & vbi sepulta est in Gethsemani, ac alia loca, tum in Terra Sancta, tum Romae, & Neapoli. Pulcheria quoque à tribus Templis in honorem Virginis erectis celebratur ab Historicis. Cunigundis verò erecta Ecclesia & Monasterio, quod vocari vult *Nestra Domina Refugij*, ibidem in die dedicationis Ecclesiae per Episcopos celebriter peracta, seipsam Religioni & Reginae Matri in perpetuum dedicauit.

Inter Reges, qui sceptrum sua ac diademata Regnae huic subtrauere, celebrijs est Stephanus Rex Hungariae, qui specialiter voluit Regnum suum hoc nomine decorari, *Familia S. Mariae*. Nempe illud speciali voto consecrauerat Virgini, eiusque Festa praevijs ieiunjs, & singulari solemnitate agendamauerat. Vadè & moriens conuocatis Episcopis & Primoribus, manus oculosque ad caelum erigens, sic orabat: *O Regina caelorum, mundi inclyta Reparatrix, tuo patrocinio nouellam hanc Ecclesiam cum Episcopo & Clero commendo, Regnumque eum Primatibus & populo tibi ex integro committo, quibus nunc vltimum vale dicens, animam etiam meam in manibus tuas depono. Sic in ipsi Assumptionis Mariae Solemnitate in caeleste regnum à Regina & Matre sua in caelum est assumptus.*

Possemus & plurimos alios hic adungere Reges, Mariam supra se Regiam summo studio venerantes, sed breuitati consulimus. Illud solum adijcimus, quod de Jacobo primo Aragoniae Rege

MATER MISERICORDIAE

Acter misericordiae MARIA multis titulis. Quia genuit Christum, per quem misericordiam consecuti sumus, qui & aliquando sacris litteris *Misericordia Dei* vocatur: *Suscipimus Deum misericordiam tuam in medio Templi tui*, hoc est, Christum tuum. Mater misericordiae merito vocatur, per eius intercessionem omne genus misericordiae ad nos prouenit. Audes Auguit. *Per te habere uiam misericordiam misericordiam, uiam peccatores, sublimia infirmi, caelestia serueni, Deum homines mortales uitam, patriam peregrini.* Mater misericordiae, id est, Mater misericordissima, more Hebraeo loquendo, siue plenissima compassione & misericordia. Sicut Deus ab Apostolo emphaticè nominatur *Pater misericordiarum*, & *Deus totius consolationis*, ita & Mariam diximus merito per antonomasiam, *Matrem misericordiarum*, & *totius consolationis Diuam*. Et sicut Deus dicitur Plenus visceribus misericordiae: ita & MARIA plena est visceribus & uerbis misericordiae: & consolationis; ad quae potest accedere quilibet & sugere, quia semper sunt faecunda, semper plena. Et sicut non est oneri infans matri turpidas manus gerenti, sed potius alleuamento, dum eas fugit; ita non est importunem, & misericordiam inueniat. Nec ad Mariam accedere trepidè humana fragilitas, nil austerum in ea, tota suauis est, omnibus offerens lanam & lac. Omnibus omnia facta est sapientibus & insipientibus copiosissima charitate sefecit debitricem, omnibus misericordiam suam aperit, vt de plenitudine eius accipiam uersi. Videsne descriptam à S. Bernardo Matrem misericordiae, omnes ad se inuicem? O quam dulce, quam quae suae hoc Matrem nomen afflictijs, sed breuitati consulimus. Illud solum adijcimus, quod de Jacobo primo Aragoniae Rege

WANTIA

teste Betr. Sileat misericordiam tuam, o Virgo. si quis invocata te in necessitatibus meminerit defuisse. Nos serculi tui ceteris in virtutibus tibi cogitamus sed in hac patris nobis ipsi Laudamus virginitatem, miramur humilitatem, sed misericordiam miseris sapientiam, misericordiam amplectimur charitatem, recordamur misericordiam reparatorem obtinuit, salutem omnibus imperantibus.

**Dimensio-
nis Mi-
sericordie
Virginis
Deiparae.**

Denique huius maternae misericordiae dimensio-
nis explicans idem Doctor, sic alloquitur Mariam:
Quis misericordiam tuam longinquam et latitudinem
sublimitatem et profundum investiget. Longitudo
eius usque in diem novissimum invocantibus eam sub-
venit universis. Latitudo replet orbem, ita ut tua mi-
sericordia plena sit omnis terra. Sublimitas, ciuitatis
supera attingit relevationem Profundum eius se-
dentibus in tenebris et umbra mortis obtinuit redem-
ptionem. Per te enim caeli replentur, infernus vacua-
tus est, instaurata ruina caelorum Ierusalem, expectan-
tibus miseris via perditur data. An non ceteris ex his
omnibus, quam le extendat Regia: huius potentia,
& Matris misericordiae? De omnibus electis dicere
possumus: Ipsi sunt viri misericordiae, quorum
pietates non desierunt De Maria autem dicimus: I-
sta est Mater misericordiae, cuius pietas non solum non
desiit unquam, sed semper superabundavit. Hoc
& iusti, & peccatores iugiter sunt expectati.

**Misericordiae B.
Virginis
omnibus
est imi-
tanda.**

Illud vero adicimus per modum moralis do-
cumentum, Maria, quia Mater est misericordiae, illos
adamat, qui nomine suo alijs misericordiam im-
pendunt. Quare sicut nobis in Evangelio dicitur:
Estate misericordes, sicut Pater vester caelestis miseri-
cors est. Sic & hic addere valeamus: Estate miseri-
cor, sicut Mater vestra caelestis misericors est. Hoc pos-
tremum attendentes multi Matri huic filij perde-
voti, in honorem ipsius in afflictos & egenos multa
misericordia vii sunt.

**Offendi-
ditur id
varius e-
xemplis.
S. Eliza-
bethe Hun-
gariae re-
ge filia.**

S. Elizabetha Hungariae Regis filia in aetate sua
adolefcentula quequid ei dabatur, vel in vsum vel
in recreationem a parentibus, diligenter afferabat
in honorem Virginis Matris misericordiae pauperi-
bus erogandum, & a quolibet egeno pro remun-
eratione petebat unum Ave Maria. Unde pro-
meruit & ipsa cum Virginis imagine in manu spiri-
tum reddere in his verbis: Mater misericordiae tu-
na, ab hoste protege.

**S. Deoda-
to Surisus
somo. 2.**

Refert quoque S. Greg. de S. Deodato, qui artem
futoctam exercebat, solum singulis Sabbathis a-
dicere. Iohannem S. Petri Romae, & quicquid lucri
congereret vitra alimenta necessaria, ibidem in
gratiam Matris erogabat in egenos. Quare multis
a Deipara beneficijs affectus fuit: Viditque reve-
lante Virgine quidam Dei servus Architectos Pa-
latium auctum Deodato fabricantes, sed solis
Sabbathis operantes.

**B. Thomae
de Villa-
Nova.**

Sic B. Thomas Villa nova ex Ord. S. August. Archie-
piscopus Valentinus, quia Matris misericordiae eximus
cultor, etiam operibus misericordiae addicissimus
fuit. Unde eius funus octo milia & quingenti pau-
peres lugescentes Patrem profecti sunt. Evocavit au-

tem cum Maria ad se in die Nativitatis suae: & eius
misericordiam remuneraret, quod ei promissum
fuera: Christo. Nam cum in Felto Purificationis
oraret coram Crucifixo, & anxiusne excluderetur
numero Beatorum, quia de numero Praelatorum,
audiuit vocem: In die Nativitatis Matris meae ve-
nies ad me. Os vero Crucifixi, quod ante claulum ce-
rat, exinde manit apertum, & sic hodie visitat
dentibus apparentibus & perfectis, vt scilicet
negent vilo artificio quid simile fieri posse.

Illud etiam hic commemoratione dignum, gra-
tissimum esse huic Matri misericordiae, dum eri-
guntur ad eius honorem & imitationem Domus
hospitales, Xenodochia, Pandochia, vbi miseri-
cordia exhibetur egenis & afflictis, sive pro animo,
sive pro corporum curatione.

Sic Vltisponae in Luhanzia sub auspicijs Matris
misericordiae erecta est celebris Congregatio, di-
cta Congregatio misericordiae anno 1498. sub regno
Emmanuelis a Regina Eleonora pietissima, qua
mox etiam expansa est per primarias Regni vias
cum magna gloria Dei & Matris eius incremento,
& publico inopum bono. Singulis annis in die
Festo Visitationis Matris quoddecim eliguntur Con-
fratres qui maximè idonei indicantur ad excrcen-
da opera misericordiae, & vocantur Allessores, &
his committitur specialis cura visitandi egros &
inopes simulque eos sublevandi, captivos liberan-
di, orphanis & egenis puellis dotem subministran-
di ad conjugium, viduis pro videndi, causas eorum
per Advocatos gratis tutandi, omniaque alia pie-
tatis officia excrcendi, ad quem effectum quorannis
expendantur ex gratuita contributione Confoda-
lium supra quinquaginta millia ducatorum. Quid
gratius esse possit. Regina & Matri misericordiae,
quam cernere hosce filios suos, ob eius amorem &
imitationem ita misericordiam colere, & eam erga
inopes tanto studio excrcere, atque ad nunc
effectum sese certatim aggregare, & Sodalitio
huic nomen dare.

**Congre-
gatio Mi-
sericordiae
Vltisponae
erecta.**

**Sodalitii
erandi
liberali-
tas.**

Sic & Neapoli omnia fere Xenodochia & hospita-
les Domus Matri misericordiae dicatae reperuntur
sub diversis titulis, & quidem maximo numero.
Perambulans vbi illam regiam reperies Hospitale
magnum, dictum Nostra Domina de populo, vbi om-
nis generis egri recipiuntur summa charitate. Vi-
tius reperies Domum dictam Nostra Domina de re-
demptione captivorum, quae singulis arenis in Mau-
ritianam commissarios destinat cu lytro sufficienter,
ad centum captivos liberandos. Postmodum re-
peries Nostra Domina de Monte misericordiae, vbi om-
nia officia charitatis exhibentur afflictis, sive cor-
poris, sive animo. Deinde videre poteris Nostram
Dominam de Nativitate, Nostram Dominam de visi-
tatione, Nostram Dominam de Columna, Nostram
Dominam de Conceptione, Nostram Dominam de Charita-
te, Nostram Dominam de Clavitate, Nostram Dominam
Refugium, Nostram Dominam de Annuntiatione, No-
stram Dominam de Solitudine. In quibus domibus vel

**Neapoli
hospitalia
& Xenodochia B.
Virginis
dicuntur.**

aluntur pauperes, vel educantur puelli & puellæ: pimus lumen vitæ, panem vitæ, per eam haurimus orphanz, vel vidua aut inopes mulieres susten- aquam de fonte vitæ; multis & ipsa impetravit vi- tantur, vel penitentes recipiuntur & aluntur, vel tam corporis & animæ. An non ergo merito ob hæc alia pietatis officia maximis sumptibus, & chari- omnia vitæ salutaria, quandoquidem Mater est tate egregia exhibentur. Sic in omnibus istis do- vitæ Mater divina gratiæ, ad hoc nobis data, ut in- mibus triumphat Mater Misericordie. veniamus per eam veram vitam, suam vitam, æter- nam & beatam vitam? Cur ei hoc invidetis, ô ma-

In hono- rem Ma- ris Mije- ricordie nihil de- rogare cu- piam roganti per amo- rem V. r- ginis Ee- plo S. Ger- ardi Epr- scopi Hü- garia. Et Alexan- dri de A- les.

Honorarunt & illi specialiter hanc Matrem mi- sericordie, qui primo proposito, vel voto, sese a- stinxerunt nihil unquam denegare cupiam ro- ganti per amorem Virginis Mariæ. Quod quidem fecisse legitur S. Gerardus primus Episcopus & Muræ Hungariæ. Unde quicquid ab eo peteba- tur hoc nomine, ipse misericorditer impendebat, & quidem frequenter exilientibus lachrymis, dum in spes omnis vitæ & virtutis idem dicere potest & sanctum nomen audire Dei Matris. Sic multi capi- tivi libertatem ipso mediante recuperarunt, hoc nomine ab ipso precantes.

Simile etiam voto adstrinxerat Alexander de Ales, irrefragibilis Doctor dictus, quodam S. Tho- mæ & S. Bonaventuræ. Quapropter cum rogatus fuisset ob amorem Mariæ Virginis, ut Ordinem S. Fran- cisceiingeretur, nullum fructum in eo sua pa- timentia facturus: sensit se mirè commoveri, & cum nihil minus quam de hac re antea cogitasset, de- dit manus victas petitioni huic piæ, & inspiratio- nis sanctæ, cum ante imaginem Mariæ misericor- diae pijs lachrymis sese ei commendasset.

SECT. III. VITA, DULCEDO, ET SPES NOSTRA SALVE.

Verus hic sermo, inquit nostrî hæretici abeunt retrosum, cum ipsi diti sint, non sermo Mariæ, sicut & ipsius Filii, dulcia vitæ & tena verba habet, quibus spem nostram adjuvat & erigit, si velent audire & intelligere, & ideo a nobis vitæ, dulcedo, & spes nostra salutaris. Sed, ipsi instar aspidis fuscæ obdurant aures suas, ut non audiant vocem incantantis sapienter, & fru- amarissimum erat palato, in clamabant ad Elizeum xoris illi in similitudinem serpentis blasphemias suggerit invidiosus in Matrem Dei. Sed ringantur quantumlibet voluerint, dicimus quod Maria fir- tium gratissimum effecit. Non ab similitudine filij A- de cogebantur vesci cum amaritudine, & incla- mate: Mors in olla, mors in cibo, mors in mensa, qua lethalis succus ubique immixtus. Sed dulcis Ma- ter nostra fatinulâ protulit omnia indulcorantem fatinulam gratiæ, fatinulam sapientiæ, fatinulam vitæ, ut vitæ non conquerantur filij Adæ, si ad eam recurrant pro consolatione.

Quomodo E. V. Vita nostra.

1. Ionn.

in Psal. 36 v. 9.

In ipso vita erat, & vita erat lux homi- num. De quo Idem: Quod sicut ab initio, quod audivi- mus, quod vidimus oculis nostris, quod per- tinximus, & manus nostra contractaverunt de verbo vitæ: & vita manifestata est. Et vidimus & testamur, & annuncia- mus vobis, &c. In omnibus Christus vita nostra est, loquendi de ea frequentissimus est apud Sanctos inq. S. Amb. Ipsius divinitas vita est, ipsius aternitas inq. S. Amb. Ipsius passio vita est, ipsius caro vita est, ipsius mors vita est, ipsius vulnus vita est, ipsius sanguis vita est, ipsius sepultura vita est, ipsius resurrectio vita est. Ipsi filii suum, & propter illum, de qua re S. Bern. univ. fornar. Non sic Maria vita nostra dici potest sicut ipse: potest tamen & ipsa nominari vita no- stra accommodatè, suo ordine, & cum proportio- ne. Ipsa enim peperit nobis auctorem vitæ, ipsa communicavit nobis fructu vitæ: per eam partici-

patemur retrosum, cum ipsi diti sint, non sermo Mariæ, sicut & ipsius Filii, dulcia vitæ & tena verba habet, quibus spem nostram adjuvat & erigit, si velent audire & intelligere, & ideo a nobis vitæ, dulcedo, & spes nostra salutaris. Sed, ipsi instar aspidis fuscæ obdurant aures suas, ut non audiant vocem incantantis sapienter, & fru- amarissimum erat palato, in clamabant ad Elizeum xoris illi in similitudinem serpentis blasphemias suggerit invidiosus in Matrem Dei. Sed ringantur quantumlibet voluerint, dicimus quod Maria fir- tium gratissimum effecit. Non ab similitudine filij A- de cogebantur vesci cum amaritudine, & incla- mate: Mors in olla, mors in cibo, mors in mensa, qua lethalis succus ubique immixtus. Sed dulcis Ma- ter nostra fatinulâ protulit omnia indulcorantem fatinulam gratiæ, fatinulam sapientiæ, fatinulam vitæ, ut vitæ non conquerantur filij Adæ, si ad eam recurrant pro consolatione. Quod autè Spes nostra dicitur Maria, hic modus loquendi de ea frequentissimus est apud Sanctos Patres. Primum quidem spei nostræ fundamen- tum sunt divina misericordia, eiusque pronissio: quæ potens est adimplere, & vult adimplere per Iesum filium suum, & propter illum, de qua re S. Bern. univ. fornar. Non sic Maria vita nostra dici potest sicut ipse: potest tamen & ipsa nominari vita no- stra accommodatè, suo ordine, & cum proportio- ne. Ipsa enim peperit nobis auctorem vitæ, ipsa communicavit nobis fructu vitæ: per eam partici-

MANUSCRIPT

adoptionis veritatem promissionis, potestatem reddidit. Illud quoque habet emphasim, AD TE, quasi
 S. Benar. Ac post Christi menta, spei etiam nostrae fundicremus: Ad te vota dirigimus, qui non sumus
 Is cordium, tota praecordiis affectibus Mariae hinc tibi incogniti; etenim nec nostrae latent te misc-
 venerunt, quia se est voluntas eius qui totum vo. rix, cui & parentela & cognatione ex Adamo &
 luit nos habere per Mariam. In omnibus & per om. Frater noster est, & caro nostra. Ad te denique, cui
 ma providans Deus miser, trepidationem nostram. Et ad hoc in regnum evehas es a Deo, ut pro no-
 solatur, silem exorat, spem roborat, diffidentiam abi. bis spes misens & afficitis: ided Spectrum & Co-
 Serm. de gis, Filioi, haec peccatorum cala, haec maxima mea ronam geris, ut opprellos misericorditer & poten-
 Aunni. Accepe quod offerimus, redona quod rogamus, excusa Reginae Esther: Quis novit virum idcirco ad Re-
 quod timemus: quia tu es per vitia peccatorum, per gaum veneris, ut in hoc tempore paraveris? Certod e-
 nostrium est ex peccatis praetiorum. Et in te beatissima nim novimus te propterea eveham, & ided fidu-
 Quomodo spes fuerit plurimus peccatoribus, cialiter accedimus, ad te clamamus, te invocamus,
 fati doceat S. Maria Aegyptiaca. Theophilus, & misericordiam, tanquam Regiam oppressi, Matrem misericordiae
 alij multi peccatores ad eam sese convertentes, de- & miser, vitam morientes, Dulcedinem in amaritudo-
 quibus passim historia. Hi omnes potuere eum cum dine existentes, Spem in rebus penes desperatis a-
 affectu & effectu dicere: Vita, dulcedo. & spes nostra gentes. Exaudi ergo quia benigna, quia per Filium
 salve. potens & magna, quia in aeternum admiranda &
 veneranda.

SEC. IV. AD TE CLAMAMUS EXULES FILIEVAE

In his verbis docemur cum animi humilitate ad
 Cordis po- Virginem accedere, simulque cum cordis fervo-
 rius qua re: Fervor enim & affectu cordis expansio his
 ore Clam- in verbis indicatur: Ad te clamamus Non enim
 mandum. tam clamor oris, quam cordis significatur, quia Dei
 Caelumque aures penetrat, & petitionis pie ef-
 fedum, reportat. Sic dicebat David: Clamavi in to-
 to corde meo, exaudi me Domine. Clamavi ad te sal-
 vum me fac. Praeveni in inasuritate, & clamavi, quia
 in verba tua super speravi. Hec quoniam reperit cla-
 mavi. ut cordis sui vehementissimum affectum
 & desiderium ostendat. Haec est vox cordis, de qua
 subungit: Vocem meam audi secundum misericordiam
 tuam, & secundum iudicium tuum vivifica me.
 Nepe, non clamor, sed amor pullaria aures Dei: Sic
 Moyli dicitur: Quid clamans ad me? Taccebat voce,
 sed clamabat affectu & corde. Desiderium pauperi
 exaudit Dominus, exaudit & Maria. Ipsa igitur no-
 ex consuetudine arida invocanda est, aut cum re-
 piditate, sed magno affectu & desiderio. Humili-
 tas etiam commendatur in eo, quod ad eam vota
 nostra dirigere docemur, tanquam a Filio eius, &
 ab ea loqgati, vt poted in exilio agentes miseri &
 arum noi, dum ipsa in caelo agit loco sublimissimo
 super Angelos exaltata. De profundis ergo misere-
 riae nostrae, tanquam de abyfso ad eam vt Domi-
 nam, & Regiam, & misericordiae Matrem, corda
 & vocem levamus; quia ubi vult, quando vult,
 quomodo vult, cui vult, post misericordiam im-
 pendere. Instat tonax de aquis tribulationum. de
 pelago afflictionum, quasi de vtero eeri clamam-
 dum & orandum, & non erit inanis clamor aut o-
 ratio. Quis enim suam agnoscentis misericordiam, inuo-
 cavit eam, & repullam passus est?

Ad Te
 vox em-
 phatica.
 Esther. 4.
 Eua &
 MARIA
 Anthebe
 se.
 Vide di-
 sta a no-
 bis super
 illud
 Mutans
 nomen
 Eua.
 ubi plura
 pro huius
 verius
 explicat-
 tione.
 Gressus
 Commes.
 in Codi-
 cum. c. 2.
 Poireus
 Panagia Trip. Co-
 ron. Tra-
 2. c. 6.
 Ego vsq;
 Mathe.
 ubi.

Sed ex illo etiam titulo nos iure ad eam clama-
 re significamus, quod exules filij Euae sumus, ipsa
 autem vt altera Eua opposita primae nobis succur-
 rere teneatur. Ipsa nimirum est Mater viventium,
 sicut altera Eua contra nominis sui rationem fuit
 Mater morientium. Prima nobis lachrymas, & exi-
 lium attulit; ipsa vero gratiam rependere debet
 & gaudium. Vnde quidam de eius Nativitate
 canit:
 Nascitur hac venerius, salusai stetit orbem,
 Quae mundi lachrymas tollere prima venit.
 Prima Mater peccati causa est & maledictionis in
 nos dimanantis, ipsa autem benedictionem pro
 maledictione nobis debet refundere, & ruinam re-
 parare, ac in Paradisum de exilio reducere. Quinam
 ergo nos securus & felicitas committimus, quam
 illi quae non potest nos deserere, nec miseriam no-
 stram despicere?
 Referunt nonnulli, Apostolis in Ierusalem trans-
 latis, vt assisterent morti & funeri Maris suae Ma-
 riae, tertia die ab obitu, dum corporali refectioe
 simul sumpta, more solito gratias agerent, eam ap-
 paruisse luce cinctam & gloria, ipsi & stupentibus
 & gaudentibus. Dumque soliti essent in sine gra-
 tiam actionis dicere: Domine Iesu Chryste adiuvans
 nos, vna tunc voce & mente inclamant: Panagia Trip. Co-
 ron. Tra-
 2. c. 6.
 Deo parata adiuvans nos; hoc est, Tota Sancta Mater ron. Tra-
 2. c. 6.
 Deo parata nobis. Ipsa vero tereno vultu, & misere-
 state pleno respondit idem quod Filius. Ego vsq;
 Mathe.
 ubi.
 Hoc poted non solum
 censendum est dictum Apostolis, sed & omnibus
 Fidelibus fiduciam iactantibus in eam, quos num-
 quam deserit, aut despicit, sicut nec Filios: quam-
 vis convensens fuerit, vt Apostoli primom ex ore
 eius hoc promissum perciperent, sicut ex ore filij
 idem audierant.
 Certè merito ad eam clamamus, & vota nostra
 dirigimus exules filij Euae, quae illum peperit, qui
 M. de ex-

88. An- docent nos Oratio- nem illa Felix na- que sa- cra Virgo &c.

de exilio nos revocare volens, dedit benedictio- nem, & confundens mortem donat nobis vitam. Sentiamus, omnes Maria inuamem quicumque cele- braus eius commemoratiorem, clamantes ad eam, ut casit Ecclesia. Hoc & nos docere Angeli, id- ipsum quandoque auditi vocali laude cantare, ut nos consolarentur in hoc arduoso exilio, & in terra peregrinationis nostrae. Audi quod hac de re refert Tho. Cantip. l. 4. Apum c. 4. o. n. 7. qui asserit se duos novisse ex illis viris, hac apparitione Ange- lica Dignis.

Vidi, ait, Sueffionem civitatem in Gallia ex- communicationi subiacuisse diu, & non nisi sub si- lentio Clericis divina Mystra celebrasse. In vi- gilia Assumptionis, D. Ioannes Relebas Prior Ca- nonicorum Regularum S. Ioannis in vineis, iuxta muros civitatis, assumptis secum tribus devotissi- mis Canonis in montem proximum civitati, ubi quondam Eremita refederat, ad celebrandam so- lemnitatem B. Virginis secesserunt. Inclinata iam die, cantatis Vespertis, panem & aquam ore sobrio libaverunt. Inde Completorio dicto, post longas orationes membra super nudam humum, ad paulu- lum quiescendum prostraverunt. Mox surrexerunt, & cantare Martinas magna devotione. At ubi Prior novam Lectorem finivit, subito concensus Angelorum insonuit, & Responsorium decanta- vit. Felix namque sacra Virgo Maria. Quo- vique ad versiculum dicto, quatuor tantum Angeli ex illa innumera multitudine vestrum profecti sunt. Ora pro populo, &c. Sentiam omnes tum inuamem, &c. Addeunt & Gloria Patri, multitudine semper cum repetitionibus respondente. Finito Responsorio, factum est silentium Angelorum. Priore autem inchoante Te Deum laudamus. Mar- tinas cum laudibus perfecterunt. O quor tibi lacry- ma, quor suspiria, in recordatione suavissimi hu- jus modulaminis in corde horum devotorum, qui tamquam exules filij Eva in terra peregrinationis suae respirabant ad protectionem Mariae, eius cum Angelis felicitate decantantes, & benedictionem imprecantes. In eis completum tunc fuit: Reliquia cogitationis diem festum agent tibi.

Psal. 75. Sermon 35. de sanctis Idem 2. de Assumpt. S. Augusti Oratio ad B. V.

S. Augusti sic item habet huc orationem, Ad te clamamus exules filij Eva, S. Maria succurre misere- re, inuamem pusillanimes, & esse febriles, Poltea adiungit: Sit tibi c. mpassio super afflictus, sit pius affectus super calorem peregrinus, & cum letantem semper aspicias, fletus nostros ad Deum que, inuamem eum q. ut proprium Filium pro nobis interpella. Nos enim adhuc in terra hac affligimur, persecutionibus lacessimur, opprobriis afficimur, esurimus sitimus. Tu in celesti- bus regnis praesata es cunctis Virginum Choris. Tu A- gnum, quocumque perrexit, sequeris Tibi Thronus regis ab Angelis collocatur. Tu aula aeterni Regis, te- que ipse Rex Regum & Matrem vera & sponsa decorata pra omnibus dilectam amoris amplexu tibi associat. Has ergo raras felicitates possidens, exvertere ad no- stram miseriam salutem. Quid vero aliud hic dici-

mus, dū canimus: Ad te clamamus exules filij Eva, gementes & fientes in hac lachrymarum valle? An illa qua pro libe audis meruit proferre pretium, de- net, ementibus, & ad se clamantibus impendere suffragium? Taceat ergo hic haeretici, & a lingua viros abstantiant. impedit conantes nostram ad Deum orationem, quam nos docet Mater nostra Ecclesia, S. Augusti & alij Sancti Patres.

AD TE SUSPIRAMUS GEMENTES ET FIENTES IN HAC LACHRYMARUM VALLE.

M ERITO hic mundus dicitur Vallis lachrymarum, in quo post peccatum tor inuadunt mala, tot miseriae, tam corporales, quam spirituales, tot infortunia, tot praesae, afflictiones, & dolores, ut merito eas confidantibus & experientibus, lachrymas & gemitum cieant, idque frequenter mē- tibus, ut non cum aliqua calamitate luctetur, aut sub onere aliquo gemit & suspirare cogatur. Vnde hic Mundus recte etiam dicitur Vallis visum onerum, in quo non cernitur nisi multiplex Ovis calami- colum & triste opprimens corpus & animum. Onus Babylonis, siue confusio: Onus Aegypti, siue tenebrarum: Onus Damasci, siue languis fultis quod aunc cernitur corporaliter in tot bellis sanguinolentis, & specialiter in tot peccatis carnali- bus. Onus Philistinum, id est, vexationis immundorum spirituum, &c. De quibus oneribus agit Isaias à c. 13. & mystice explicat S. Bernardus scilicet specialiter de vndecim Oneribus Isaia.

An non propter haec omnia Mundus iste recte dicitur Vallis onerosa. Vallis calamitosa, Vallis A- donum inter Ierusalem & Ierico, Vallis lachryma- rum, Locus fletuum. Dicebat olim Ierem. Statue tibi speculum, pone amaritudines, dirige cor tuum in viam rectam. O si ascendere possemus in sublimē adeo speculam, ut quae in hac Valle geruntur, con- tueri possemus, quantum amaritudinis, quantum copiam lachrymarum cerneremus ex varijs afflic- tionibus & miserijs eorum! Attende mecum varia- rios sortos hominum fletuum. 1. Ille flet propter inopiam, quia nec sibi, nec proli potest cibum providere: Ille opes habet com- ptoas, sed flet, quia cum continua agritudine & languore conflictari cogitur, etiam agens inter opes, sine consolatione. Audi Antiochum, Huius- quas angustias deueni, qui incurtus eram in mea po- restate! 2. Ille deflet quod proles non habeat, felici- tatis iuncta matrimonio sicque lugeat, quod alieno haeredi censum relinquere cogatur. Ille ipsammet quas habet proles, deflet, quia cruci sibi innot & opprobrio. Anna Mater Samuelis flet amare co- ram Heli, defectu prolis. Heli debuisset flet ipse super filijs suis impijs & super eorum opprobri- is. Ezechias Rex in agritudine sua flebat defec- tu generationis. Rex David amare flet in iacitu

WANTIA

tu filij filij Abalonis Sepulti in inferno mole crimi-
nis.

Ille unus felix, qui fletum hic egerit omnem,
Ne lachrymas fudet post sua fata nouas.

3. Ille flet, quia filium vel filium dilectum per-
didit, in quo spes domus, et viduam in Naim. Ille
desert vel fratrem, vel patrem, vel amicum, quo
magno per egebat. vt Martha.

4. Ille flet, quia damnum passus in fortunis per-
tempertatem, vel naufragium, vel larroncium. Ille
desert, quod opprobrium pati cogatur, vel iniuriam
in honore, vt Satana.

5. Ista puella desert sortem suam, quia depre-
hensa in malo, vel quia decepta falsis promissis. Il-
la desert jugum patrem, quia libertate vt ne-
quit, aut quia non assequitur patrem suum matrimo-
nium.

6. Ista vidua lamentatur maritum & orbita-
tem. Illi pupilli patrem, quia violentia non pos-
sunt resistere. *Vidi sub Sole lachrymas innocentium,*
inquit Ecclesiastes, & neminem consolatorem.
Eccl. 4.

7. Ille flet, quia a creditore vigeretur, nec potest
satis facere. Ille aliam desert afflictionem, vel vexa-
tionem, quam a se non potest exentere.

8. Ille flet ob infelix matrimonium, quia male
elegit. Ille flet, quia arguentem se ex superbia &
impatiencia non potest pati, aut quia lite cecidit,
&c. Sexcentas alias occasiones licet hic recense-
re, sed hec sufficienter modum exempli.
Ex quibus dilucidissimum est non merito ad Ma-
riam Matrem consolationis nos clamare, & dicere:
Ad te clamamus exul: filij Heu, &c.

Quis adeo cecis vel clausis oculis Orbem hunc
perambulatur, vt non videat, quod merito ob hanc om-
nia, *Locus fletuum dicitur, & Vallis lachryma-
rum.* Baram ob causam sic Deum precatur Ec-
clesia: *Inuere Domine propitius tribulationes plebi-
um, pericula populorum, captiuorum gemitus, mis-
erias orphanorum, necessitates peregrinorum, inopiam
debilium, desperationes languentium, desolatus senum,
suspiria iuuenum, rursus virginum, lamenta vidua-
rum.* Quibus verbis compendio comprehendun-
tur occasiones lachrymarum, quas iam in sinuati-
mus, quae frequentissimae sunt inter filios Adae, &
filias huius. Recte canit quidam:

*Ve lachrymis cepti, lachrymis ita sint vitam,
Totum penes meum viuere stete fuit.*

*Eic omnes vitam ordimus, sic claudimus omnes,
Ad fletum stentes nascimur, & morimur.*

*Naufraga nos ista tempestas mergit in undas,
Quisquis suus merjus si sepelitur aquis.*

Sed felices, qui propter Dei causam gemitus &
suspiria educunt; vel ad eum illa referunt, aut ad
Dei Matrem, cui hic Titulus per excellentiam
competit, *Consolatrix afflictorum.* Quia ergo ad
Deum per eam recurendum est in omni afflictio-
ne, vt abstergat lachrymas & lamenta, vel im-
petret patientiam cum gratia, ideo hic dicitur: *Ad te*

*suspiramus gementes & stentes in hac lachrymarum
ualle.* Quicumque ad eam sincero & pleho recurrit
corde, laticium inuenit & consolationem, quia de
ea verum est, *Sicut lerantium omnium habitatio est* Psal. 86.
*in te: Hoc & Ecclesia ei erecta, sub hoc titulo, No-
stra Domina de Lactia, Nostra Domina de Conso-
latione, & similibus alijs aequivalentibus Titulis, id-
ipsum factis manifestant.*

Certe ipsa nouit compati lachrymantibus & ge-
mentibus, quae in hoc saculo frequenter in caelum
suspiria & gemitus cum lachrymis dirigit pro pec-
catoribus, & non tam pio luis quam pro nostris a-
rumnis. Verum enim fuit de illa, cum in hac vita
mortali ageret: *Plorans, plorans in nocte, & lachry-
ma eius in maxillis eius.* Gladius enim delonis pro-
pter filium, & propter impiorum peccatum non so-
lum semel pertantij animam eius, sed multas &
multoties ei extorrit cum suspirijs lachrymas. Et si
modo adhuc posset, lachrymas daret compatiens
super arumnis nostris super peccantium presenti-
bus & futuris miserijs. Quod quidem quandoque
voluit nobis declaratum certis apparitionibus, &
effectibus, siue signis.

Propterea S. I. Iugardi quondam apparuit B. Vir-
go vultu lugubri & lualido, inquit ipsa compa-
sione mora, vt ad talis pallor lualiorque in ea,
quae dicitur decore & gratia plena? Respondit Ma-
ria: Quid miraris vultum lugubrem? En enim
rursus erucifigitur filius meus ab haereticis, & fal-
sis Christianis. Sed tu assume lamentum & conti-
nis septem annis ieiunia, vt sopiatur ira filij mei,
sicq; censeberis lachrymas abstergere meas. Quod
fecit.

Non absumit visioe sese ostendit B. Colet. Re-
formatrici a se electae Ordinis Clarissarum. Cum
enim ipsa feruenter oraret B. Virginem, vt pro pec-
catoribus apud filium interueniret, oblatu ei fuit
discus plenus particulis carnis, velut infantis in fru-
stra concisi, dixitque Virgo facie quasi lugubri: *Quo-
modo deprecabor filium pro his, qui illum quosdam
horrendis sceleribus in minore parte discindunt, quod
sine ha quae cernit?*

Illud quoque notabile est, in signum compa-
sionis super peccatoribus, siue plagis eorum, non
nunquam sanguinem sudorem, velut lachrymas,
per imaginem suam dedisse. Audi memorabilem
historiam, quae nostro contigit auro, & delatibitur
a Iusto Liphio in Diua Virgine Alpricollensi. Venerat
Sichemum (oppidum est vicinum Aspricol-
li, siue Monti acuto, vbi recenret cultus Virgi-
nis in omnium inardesceret animis) e pagis adja-
centibus Scabini quingue negotij publici causa,
quo petacto ad sacrum sacellum direrunt. Vnus
de illis inter orandum guttam sanguinis in labro
Virginis videt. Accedit, manu tangit, & digitis ab-
stergit. Attonitus ostendit socijs, non sine eorum
item admiratione, sed ecce secunda se ibidem gur-
ta prodit, & ab alio detegitur. Fit idem tertius
Fit quartus. Quartam autem stillam quidam de ijs

*Nouit et-
pasi la-
cryman-
tibus.*

Thoen. x.

*Lugert fuit
euras mi-
serias ho-
minum.*
Exemplum.

*Exemplum
aliud.*

*Statua
Deiparae
stillat sa-
guinem
Sichemij.*

(Walse)

*ad Deum
per B. V.
recurren-
tium.*

(Walterus Vnkelerus) candido linteo exceptam
omnibus exhibuit, vti sanguinis colore, manit-
que in posterum diem, instat denarij nomini diffu-
sa, sed minus rubens. Circumpexere illi Sacelli
tectum, ne quis forte humor delapsus fessisset; ni-
hil inventum. Sed quidquid & quaquam causa hoc
fuit, vi coelestis ex arido ligno stillavit: Addit pie
Lipius:

*Quid signi tamen hoc fuisse dicam?
An Judas Vea sanguinem hoc in tuo,
Quo sanguis male funditur, dolorem
Et sic exprimit? An magis cruenta
Sistes bella, usq; gustata labris
Vt deterja fuit, sic Cy madenti
Huic fiet patrie, id benigna fiat,
Et iuna precibus, Deumq; placat.*

In Ger-
mania
Cæsariis
l. 6. 7.
scilicet
Deiparæ. In
Gemisus
aoris
multipli
Emittit
guttus.
Salerni
in regio-
ne apoli-
tano.

Simile quid in Germania sua ætate contigisse refer-
de mira. circa annum 1222. Cum enim Missa cele-
braretur ad Aram Virginis coram eius Imagine,
visa est Imago sudoris multiplices emittere guttas,
stupentibus & videntibus omnibus. Cumque ibi-
dem possessus à dæmone excoizaretur, multo
cum ululatu respondit, Mariæ Filium extendisse
brachium ad punitionem hominum; & nisi ipsa
obviallet, magnam Orbis partem interfectioni esse
dandam, idque significare sudorem illum prodigio-
sam Imaginis.

Memorable quoque est, quod Salerni in regno
Neapolitano anno 1611. contigisse narratur. Erat
ibi imago Deiparæ depicta rudi penicillo in parie-
te cuiusdam domus, quæ hora ante Solis occasum
prodigiosum cœpit sudorem emittere a quo li-
quori persimilem; guttula etiam frutrua coloris san-
guinei ex eius fonte fluxit, quod à quatuor viris
observatum est. Fuisse videtur hic sudor prænun-
tius ingentis cladis, quæ die sequenti, qui erat dies
Pentecostes, contigit, quando Monasterium nobili-
ssimum Montis Virginei non procul à Neapoli
conflagrauit plurimis absumptis. Videtur Deipara
tam multorum interitum miserata, precibus apud
Filium pro eorum incolumitate enixe suis, quasi
laborasse & exsudasse. Evulgato autem hoc Imagi-
nis sudore, ingens ad Imaginem concursus fa-
ctus est, ibique nobile Templum piorum elemo-
sinis ædificatum est, cum hoc disticho ad Imagi-
nem supposito:

*Virginem cum Mons multorum cade flagrauit,
Sudorem hæc visa est mittere sanguineum.*

Spinellus
de Mira-
culis c. ult.

Et ne quis suspicaretur hunc sudorem, casu, vel na-
turaliter, vel alia de causa fluxisse, ex eo tempore
cœpit Imago miraculis clare. Die enim isto Pen-
tecostes Clericus, cui brachium & manus sinistra
inartuerat, à biennio, hoc sudore à Sacerdote illita,
illidè usum recepit & motum.

Item in
Episcopa-
tu Spoletano.
pennatus
li. 3. c. 34.

Nec hic prætereundum, quod anno 1494. in E-
piscopatu Spoletano propè oppidum Trivio ma-
lorum Italiæ prognosticum apparuit. Erat & ibi
Sacellum in compito, vbi E. Mariæ Imago ornabatur
depicta in pariete; illaque tunc à plurimis la-

chrymas fundere visa est. Eius rei fama multos ex-
am e Roma exiit, collataque sunt elemosynæ,
ex quibus Templum miræ magnitudinis & spectaci-
fectum est in honorem Virginis, quod hodieque
S. MARIA DE LACHRYMIS vocatur.

Neque verò solium audit Maria gemitus illo-
rum, qui pro se & peccatis suis aut afflictionibus in-
gemunt, sed & illorum, qui ex compassionem alle-
nas desunt afflictiones & iniquitates, in eorum
enim charitate complacet sibi. Propterea Romæ
celebris est locus dictus *Nostre Domine de Porticu*,
qui possidet Imaginem è caelo allatam B. Gallæ,
viduæ Consulis Symmachi. Hæc cum vacaret con-
tinuè operibus pietatis, ita vt centum quotidie
pauperes propius aleret manibus, Virginique Dei-
paræ devotissima foret, meruit in domum suam ab
Angelis recipere Imaginem eiusdem Deiparæ fi-

lium suum in vltis fouentis, in lapide pretioso Saphy-
ryno aureis lineis, manibus Angelicis efforma-
tam, multa que luce circumfulam. Imagem hanc
tenebant in aëre suspensam Angeli, miræ pietatis
sentium intulantes cordi huius viduæ. Postquam
verò diu illam venerata fuisset, & pro tanto seruo-
re Virginis Mariæ gratias egisset, adijt S. Pontificem Io-
annem, huius nominis primum, gloriosum & pos-
tea Martyrem, charitas quæ domi lux gereretur.

Advenit Pontifex, mox que vbi domus iumen at-
git, omnes Campanæ Urbis Romæ spontè sua sine
vilius impulsu personauerunt. Illud verò flexis ge-
nibus fudit preces, & Imago, quæ in aëre suspensa
omnium animos admiratione suspensas tenebat,
ab Angelis in eius est deposita manibus. Atque eo
ipso die pestis, quæ tota vrbe grassabatur, Virginis
beneficio est depulsa, exaudiente ipsa gemitus &
suspensa profectus ad se directa.

Neque semel contigit, vt exaudiret filios suos
clamantes, & flentes; & suspirantes ad se pro pesti-
lentia & contagione.

Nam tempore Calixti tertij cum iterum pestis
Urbem depalceret, eadem Imagine in Processione
cum supplicatione clara, cessavit mox lux.

Tempore item Adriani Pontificis idem contig-
it. Immo & id ultra tunc Judaicam perfidiam con-
fundens accidit; quod tum Judæus quidam per pla-
teas transiens averso capite & vultu irideret sup-
plicem & solemnem Processionem cum Imaginè
Virginis, caput ita avertium permanit, vt nullo mo-
do in priorem poruerit redire statum. Mulier quo-
Iudæa cum oculos aversisset ab Imagine, repente
cæca facta est.

Denique tempore Leonis decimi, anno 1518. Italia
cum ingens Turcorum exercitus Christianitatis Turci-
cidium meditaretur, Pontifex Leo totam videns impio-
terram Italianam & Ecclesiam, eandem Imaginem
per Urbem deferendam decrevit, quam & nudis
secutus est pedibus: nec multò post sensit Ecclesia
huius piæ supplicationis ad eam, quæ gementes
audit, effectum & profectum. Hæc ex monumentis
S. Mariæ in Porticu nota sunt. Ergo merito hoc
frequent-

frequente & fervente oratione repetimus: Ad te clamamus exules filii Ebrae: Ad te suspiramus gementes & flentes in hac lacrymarum valle.

ergo Advocatus est, non solum sicut ceteri Sancti, sed etiam est Propitiator & Propitiatio, semper adstant vultui Patris pro nobis: nec tali modo Advocatus alter vllus esse potest, pretium & satisfactionem offerendo. Cum vero iam diu oblatum sit pretium, semper visus interpellat pro nobis, ut ait Apollolus, ut vobis applicetur; & efficax sit. Et haec interpellatio, siue oratio, sit non solum inter precative & implice, quia scilicet plagas, vulnera, cicatrices exhibet Patri, merita sua: sed etiam sit oratione proprie dicta, qua a Patre gratiam & salutem nobis impetrat, iuxta antiquum Patris promissum & meritum suum primum.

Christe quia etiam est iudex, ideo speciale nobis Advocatum dedit B. Virginem.

SECT. VI. HAERGO ADVOCATA NOSTRA.

Advocati plurimi in Caelo. Errum est in Civitate caelesti Ierusalem, ubi omnes nostrae causae & negotia salutis determinantur, multos pro nobis stare Advocatos & Defensores, Mediatores & intercessores: omnes enim Sancti Angeli, omnes Electi Dei in negotio salutis favorem nobis impendere satagunt.

Angeli. De Angelis nimis notum est, ut notam fiat, quanta se erga Deum gerant sollicitudine vota nostra representantes, supplicesque libellos, ut nobis gratiam reportent: Hi nempe sunt Spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis.

Hebr. De Sanctis quoque alijs non ambigimus, quia nos expectant, nec possunt consummari sine nobis gloria corporis: non possunt velle duplici indui, donec complectatur numerus Fratrum, & ideo non possunt nostri oblitisci, immo quia nobis in pignus & archam affectus reliquerunt corporum suorum exultans, excitantur ad orandum pro nobis, excitantque nos ipsos, ut recurramus ad ipsos.

S. Ambrosius. Et quia idem iter confecerunt quod nos, experientia didicerunt miseriae nostrae, ideo compassivum & intercedunt pro nobis. Adde, quod cum multa pro Christo passi sunt, ut efficacius orent, representant passiones suas, membra divulsa, vulnera suscepta, capita electa, cicatrices gloriose remanentes. Haec tot sunt ora pro nobis aperta in salutis nostrae causa.